
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 213 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 213 del 19-04-2024 

N. Settore 28 Data emissione 19-04-2024 
 
 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, del servizio di noleggio fotocopiatrice Multifunzione Digitale 
per lArea Affari generali  periodo 01/05/2024  31/12/2025.CIG: 
B1335FD570 

 
Il Responsabile 

 
 - Ai sensi dell’articolo 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed in attuazione del 
decreto sindacale n. 26 del 27.07.2022 col quale è stato nominato responsabile dell’Area affari 
generali e risorse umane;  
 
- ai sensi dell'art.6 bis della legge n.241/1990, dell’art.6 l.r.n.7/2019 e dell'art.1comma 9 lett.e) 
della Legge n.190/2012, non sussiste situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, in 
relazione al presente provvedimento, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 
soggetto che sottoscrive il presente atto;  
 
PREMESSO che: 
 
 con delibera di G.M. n. 36 del 28.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.) 2023-2025;  
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 23.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 con i relativi allegati;  
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 21/08/2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  
 
Visti: - l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 recante "Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali";  
 
- ll vigente regolamento degli uffici e dei servizi –  
 
- Il vigente Statuto Comunale;  
 



AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 213 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

Preso atto che la fotocopiatrice in dotazione all’Area affari generali, RICOH AFICIO MP 2000 
PCL 6, è obsoleta e inefficiente, rallentando il funzionamento degli uffici; 
 
Ritenuto di provvedere al noleggio di una nuova fotocopiatrice; 
 
Considerato: 
 
-  che in data 08/04/2024, prot. n. 3007 è pervenuto il preventivo, relativo al servizio de quo, da 
parte della Ditta OPEN SERVICE con sede a Ragusa in via Carmelo Pisana s. n.; 
 
Accertata la congruità dell’offerta in rapporto alla qualità della prestazione e alla media dei 
prezzi praticati nel settore di riferimento; 
 
Dato Atto che: 
 
 - l’art. 50, comma 1, lett.b) del D.lgs. n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  
 
- il presente affidamento diretto è motivato da congruità dell’offerta in rapporto alla qualità della 
prestazione e alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato 
dall’art. 1 comma 495 lettera b) e comma 502 lettere a), b), e) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 
208, secondo cui a decorrere dal 01 gennaio 2016 per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00 è ammessa la procedura di affidamento diretto al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 
 
- il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 
 
- il punto 5 "Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa" del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.Lgs. 118/2011), per cui, in forza 
dell'allegato 1 al DPCM 28/12/2011, "l’impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui 
l'obbligazione passiva viene a scadenza"; - la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la 
spesa e ciò anche ai fini della copertura ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato alla presente determinazione; 
 
 
Visto il D. Lgs 36/2023;  
Visto il Decreto Sindacale n.26/2022;  
Visto il Bilancio 2023/2025; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono materialmente trascritti, di affidare alla 
ditta OPEN SERVICE , ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di 



AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 213 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

noleggio della fotocopiatrice Multifunzione Digitale per l’Area Affari generali – periodo 
01/05/2024 – 31/12/2025. 
 

 
Di impegnare nel bilancio 2023/2025, per quanto sopra premesso, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 
267/2000 la somma complessiva di € 1.464,00 IVA compresa al cap. 355, Cod. Bil. 
01.03-1.03.02.05.006;  
 
Di imputare la somma complessiva di € 1464,00 inclusa IVA in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 
 
Esercizio di 
imputazione 

Piano dei conti finanziario 5 liv Importo Euro Cap. 

2024-2025 
 

01.03-1.03.02.05.006;  
 

1.464,00 IVA inclusa 355/10 

 
 
Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 l.r. n. 7/2019 e dell'art.1 
comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, che non sussiste situazione di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento, né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  
 
Di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di copertura finanziaria previsto dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs 267/2000;  
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 33/2013 nell’apposita 
sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione Provvedimenti dirigenti amministrativi 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Maddalena Caruso 

 
 
  



AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 213 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 
Impegno N.   123 del 19-04-2024 a Competenza   CIG B1335FD570 
5° livello 01.03-1.03.02.05.006  Gas 
Capitolo        355 / Articolo    10 
UFFICIO FINANZIARIO -PRESTAZIONI DI SERVIZI-*MANUT.ORD.BENI MOBILI ED IMMOB.SPESE TELEF.,LUCE,PULIZIA 
LOCALI,SPESE DIV. 
Causale Affidamento diretto, ai sensi dellart. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di noleggio 

fotocopiatrice Multifunzione Digitale per lArea Affari generali  periodo 01/05/2024  31/12/2025.CIG: 
B1335FD570 

Importo 2024 Euro 585,60 
Importo  2025 Euro 878,40 

 
 
LÌ, 19-04-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 04-05-2024.    
 
Lì, 19-04-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


